
3

「港湾の施設の技術上の基準」北海道地区講習会の開催

哲哉氏、国立大学法人 北海道大学大学院教授 横田
弘氏、北海道経済連合会専務理事 瀬尾英生氏、一般
社団法人 寒地港湾技術研究センター事務局長 笹島隆
彦氏が選任されました。また、山田悦郎監事が退任さ
れ、後任に国立大学法人 北海道大学大学院教授 山下
俊彦氏が選出されました。
　退任されました皆様には、これまでセンターの運営

に大変ご尽力いただき深く感謝を申し上げます。
　今後、新たな体制でスタートしますが、これまで同
様にご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。
　なお、総会終了後、国立大学法人 北海道大学北極
域研究センター教授 大塚夏彦様より「北極海航路の
現状と展望」との演題でご講演いただきました。

　平成 30 年 6 月 6 日（水）、北海道開発局のご後援を
いただき、北海道ポートエンジニアリング協会との共
催による「港湾の施設の技術上の基準」北海道地区講
習会を開催しました。
　本講習会は本年 4月に改訂された「港湾の施設の技
術上の基準」の内容の周知を目的としたものです。
　はじめに国土交通省港湾局から改訂概要についての
説明があり、その後、国土交通省国土技術政策総合研
究所、国土交通政策研究所及び（国研）海上・港湾・航
空技術研究所等から改訂内容について説明をしていた

だきました。
　本講演会には想定を大幅に上回る約 200 名の皆様に
ご参加いただき、質疑応答では個別項目に関する事項
をはじめ、将来の基準改訂の方向性等、多岐にわたる
発言がありました。
　各改訂内容について説明いただいた皆様をはじめ、
お忙しい中、お集りいただいた参加者の皆様に心か
ら感謝申し上げます。

写真５　講演会　全景
写真６　国立大学法人北海道大学北極域研究センター教授　

大塚夏彦氏

講習会の様子
国土交通省港湾局　川俣補佐

改訂概要の説明


